“Haec vero rerum representatio longe crescit per verba adiuncta, quae preadictos effectus enunciat dicendo: ‘Ego te baptizo, confirmo, etc.’. Unde liquent adiuncta verba superflua non esse ad magis determinandam rerum significationem; quamvis tam rerum quam verborum significatio (quae humana est) ulterius et ultimo determinetur per significationem sacramentalem et de se infalibilem ex institutione divina”⁶⁶.

Y si atendemos al aspecto “oculto” del sacramento, hay que decir que su significado no debe ser totalmente oculto, pues de lo contrario no se podría comprender su institución y diversidad por parte de los fieles. Hay que reconocer que en el sacramento parte permanece oculto y misterioso, y parte representado y comprensible.

“Sed oportere, quod sit partim occulta et misteriosa pro qualitate rei significatae, quae simpliciter est occulta; et partim

⁶⁴ STh III,q.60,a.7,ad 1: “Sicut Augustinus dicit ‘Super Io. Nt.10’ verbum operator in sacramentis non quia dicitur, id est, non secundum exteriorem sonum vocis, sed quia creditur, id est, secundum sensum verborum qui fide tenetur. Et hic quidem sensus est idem apud omnes”.

⁶⁵ Ibid., p. 72: “Sed requiritur ad melius esse, sive ut significatio rerum, quae de se est obscura, evadat manifestior per coniunctionem verborum”.

⁶⁶ Ibid., p. 72.

repraesentativa et distincta pro conditione hominum, quibus deserviunt⁶⁷.

En cualquier cosa de que se trate, la oscuridad implica una cierta imperfección, mientras la manifestación y distinción implican perfección. Por eso es conveniente que en los sacramentos se incremente lo que favorece la manifestación y distinción, sin negar nunca su carácter de misterio (“retenta nihilominus mysteriosa obscuritate aliqua, quae requiritur, ut propria sacramenti ratio servetur”). Y, puesto que los sacramentos de la nueva ley son perfectísimos, conviene que en ellos se armonice la oscuridad y la manifestación, la ocultación y la distinción “quantum fert ipsa sacramenti natura”. Dios ha previsto que, permaneciendo esta oscuridad, el signo contenga palabras y elementos de manifestación suficientes, sin que por eso podamos pretender que por las palabras se elimine toda oscuridad o se obtenga toda la claridad (“Nec inde requiritur... quod per verba omnis obscuritas excludatur, vel quod adhibeatur omnimoda claritas”). Las palabras de la “forma” expresan el sentido fundamental del sacramento “ex solo placito Dei”; la mayor claridad sólo se obtiene del conjunto de signos y palabras que contribuyen a explicitar el sentido del sacramento⁶⁸. El hecho de que los sacramentos de la nueva ley impliquen “res” y “verba”, y no solo “res”, marca también la diferencia con los de la antigua ley. Nuestro autor admite que en si no se requieran determinadas palabras “ad veram et propriam rationem sacramenti”; pero defiende que las palabras se requieren “ad maiorem sacramenti perfectionem”, según corresponde a los sacramentos de la gracia.